УИД 58RS0017-01-2020-000011-10

№ 1-23/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк «20» января 2020 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Галиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Паркиной В.А.,

подсудимой ФИО6, 

её защитника – адвоката Улитина О.И., представившего удостоверение № 885 и ордер № 671 от 20.01.2020, 

при секретаре Осокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимой, русским языком владеющей, в переводчике не нуждающейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, 04 сентября 2019 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления наркотических средств, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, используя сеть Интернет, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», имевшейся в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Honor», установила контакт и договорилась с неустановленным дознанием лицом, которое зарегистрировано в Интернет-сети под НИК-неймом 

<

данные изъяты> материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении ею - ФИО6 за 2450 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,59 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

В тот же день, 04 сентября 2019 года, примерно в 15 часов 50 минут, выполняя поставленное вышеуказанным неустановленным лицом условие об оплате наркотического средства, через электронную платежную систему «QIWI - кошелек», она - ФИО6, через терминал оплаты, расположенный в салоне сотовой связи «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, пополнила баланс своего QIWI - кошелька № на сумму 2400 рублей, с которого примерно в 15 часов 56 минут произвела перевод денежных средств в сумме 2450 рублей на QIWI - кошелек пользователя, зарегистрированного в Интернет сети под НИК-неймом 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство, после чего получила от неустановленного дознанием лица, под НИК-неймом 

<

данные изъяты> СМС - сообщение с указанием координат места нахождения наркотического средства и фотоизображением места закладки.

В тот же день, 04 сентября 2019 года, примерно в 18 часов 00 минут, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения наркотического средства, она - ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 350 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, где в земле под листьями незаконно приобрела - забрала сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,59 грамма в значительном размере и поместила его во внутренний карман имевшейся при себе дамской сумки, где до 22 часов 00 минут 04 сентября 2019 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила при себе, передвигаясь по улицам 

<

адрес>. 

04 сентября 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, возле дома 

<

адрес> ФИО6 была задержана сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, где в этот же день, 04 сентября 2019 года, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 58 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в служебном кабинете № 8 ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем кармане сумки, принадлежащей ФИО6, было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое, без цели сбыта ФИО6, находящееся в незаконном обороте вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,59 грамма в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО6 на предварительном следствии в качестве подозреваемой (л.д. 28-29, 41-43) следует, что 04 сентября 2019 года примерно в 15 часов она, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решила приобрести наркотическое средство «скорость» с помощью программы «Телеграмм» у неизвестного лица под ник-неймом 

<

данные изъяты> В ходе переписки неизвестное лицо, прислало прайс - лист с наркотическими средствами. Она решила приобрести один грамм наркотического средства. После того, как неизвестное лицо прислало ей номер киви-кошелька № она примерно в 15 часов 50 минут, находясь в отделении «Билайн», расположенном по 

<

адрес> на территории центрального рынка 

<

адрес>, пополнила баланс принадлежащего ей киви-кошелька на сумму 2400 рублей, а затем совершила перевод на номер киви-кошелька № на сумму 2450 рублей, то есть оплатила наркотическое средство. Далее она сделала фотографию чека о переводе денежных средств и отправила пользователю под ник-неймом 

<

данные изъяты> после чего ей на сотовый телефон были присланы координаты закладки с наркотическим средством и фотография места закладки. Введя указанные координаты в свой телефон «Honor» в приложении «Карты», на экране появился адрес «

<

адрес>». На фотографии, которую прислал ей пользователь под ник-неймом 

<

данные изъяты> был изображен поваленный ствол дерева на пригорке, красным кружком было обведено место нахождения закладки с наркотическим средством. Чек об оплате наркотического средства она выкинула, программу «Телеграмм» вместе с перепиской с пользователем 

<

данные изъяты> удалила. В этот же день примерно в 18 часов, найдя с помощью фотографии место закладки, она забрала наркотическое средство. Убрав, гриппер-пакетик с наркотическим средством, в сумку во внутренний карман, она направилась домой. Примерно в 22 часа возле 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>. В отделе полиции, в одном из кабинетов, в ходе осмотра места происшествия с её участием и участием двух понятых, она положила свою сумку на стол, во внутреннем кармане которой был обнаружен и изъят гриппер-пакетик с порошкообразным веществом. Она пояснила, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «скорость» и приобретено ею для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра ее сотового телефона марки «Honor», были обнаружены фотографии и переписка с пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты> а также история переводов, в том числе денежный перевод на сумму 2450 рублей на номер киви кошелька №. Все изъятое было упаковано в пакеты, снабжено пояснительными записками и опечатано печатью, где все расписались. По данному факту был составлен протокол, в котором также все расписались. 

Помимо полного признания подсудимой ФИО6 своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого ей деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Показаниями оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД по городу Кузнецку ФИО1, допрошенного в качестве свидетеля, который в судебном заседании пояснил, что 04 сентября 2019 года в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО6 причастна к незаконному обороту наркотических средств, и может при себе хранить наркотические средства. При проверке полученной информации, примерно в 22 часа 00 минут 04 сентября 2019 года возле 

<

адрес>, была задержана ФИО6 и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кабинет № 8 ФИО6 положила на стол свою дамскую сумку, во внутреннем кармане которой был обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом. ФИО6 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «Скорость», которое она приобрела через интернет приложение «Телеграмм» у пользователя под ник-неймом 

<

данные изъяты> за 2450 рублей. Также ФИО6 был выдан сотовый телефон марки «Honor», при просмотре которого установлено, что в телефоне имеются фотографии места «закладки» с координатами, а также приложение «Qiwi», в котором имелась история денежных переводов, свидетельствующая о том, что 04.09.2019 в 15 часов 56 минут ФИО6 осуществлен денежный перевод на сумму 2450 рублей на номер «Qiwi-кошелька» №. После осмотра вышеуказанные предметы были сфотографированы и упакованы в пакеты, опечатанные печатью, скрепленные пояснительными записками, в которых все присутствующие расписались. Также был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие.

Показаниями старшего следователя ОМВД по 

<

адрес> ФИО2, допрошенного в качестве свидетеля, который в судебном заседании пояснил, что 04.09.2019 он дежурил в составе следственно-оперативной группы при дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>. В 22 часа 00 минут в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 о том, что около 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана ФИО6, которая впоследствии была доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра в служебном кабинете ФИО6, положила на стол свою дамскую сумку черного цвета, во внутреннем кармане которой был обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО6 пояснила, что данное вещество является наркотическим средством «Скорость», которое она приобрела через интернет-приложение «Телеграмм» у пользователя под ник-неймом 

<

данные изъяты> за 2450 рублей. Также ФИО6 был выдан сотовый телефон марки «Honor», при просмотре которого установлено, что в телефоне имеются фотографии места «закладки» с координатами, а также приложение «Qiwi», в котором имелась история денежных переводов, свидетельствующая о том, что 04.09.2019 в 15 часов 56 минут ФИО6 осуществлен денежный перевод на сумму 2450 рублей на номер «Qiwi-кошелька» №. После осмотра вышеуказанные предметы были сфотографированы и упакованы в пакеты, опечатанные печатью, скрепленные пояснительными записками, в которых все присутствующие расписались. 

Показания свидетелей ФИО3 и ФИО4 (л.д. 34, 36), данные на предварительном следствии, оглашенные с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, по обстоятельствам причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, а также смотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, каб. 8, в ходе которого ФИО6 добровольно выдала дамскую сумку, во внутреннем кармане которой обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, аналогичные показаниям свидетелей ФИО1 и ФИО2 

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимой в его совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Согласно рапорту-сообщению начальника смены ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО5, 04 сентября 2019 года в 22 часа 00 минут в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 о том, что по 

<

адрес> задержана гр-ка ФИО6, у которой при себе могут находиться наркотические средства (л.д. 8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04 сентября 2019 года, в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 добровольно выдала дамскую сумку, во внутреннем кармане которой обнаружен и изъят гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. При осмотре сотового телефона марки «Honor», обнаружено приложение "Телеграмм" с перепиской пользователя, зарегистрированного под ник-неймом 

<

данные изъяты> в приложении «Qiwi», в истории денежных переводов имеются сведения о денежном переводе 04.09.2019 в 15 часов 56 минут на сумму 2450 рублей на номер «Qiwi-кошелька» № (л.д. 9-15).

В ходе осмотра места происшествия 09 декабря 2019 года был осмотрен участок местности, расположенный в 350 метрах к северо-западу от 

<

адрес> в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты> (л.д. 67-68). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.09.2019, был осмотрен и на основании постановления дознавателя признан и приобщен в качестве вещественного доказательства гриппер-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 0,58 г (после проведенного исследования) (л.д. 60-61, 62).

Из заключения химической судебной экспертизы № от 05.09.2019 следует, что представленное вещество массой 0,59 грамма на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). (л.д. 49-51).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы изъятого вещества и его массы у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины ФИО6, и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует её действия ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО6 на совершение преступления, поскольку подсудимая осознавала заведомую противоправность своих действий по приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, находящегося в незаконном обороте и желала наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения им для личного немедицинского потребления, без цели сбыта. 

Осуществив оплату за приобретаемое наркотическое средство через электронную платежную систему «QIWI - кошелек» ФИО6, через терминал оплаты, расположенный в салоне сотовой связи «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, получила от неустановленного дознанием лица - сообщение с указанием координат места нахождения наркотического средства и фотоизображением места закладки, а затем прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии 350 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее, ФИО6 в этот же день 04 сентября 2019 года примерно в 18 часов 00 минут умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского потребления наркотических средств незаконно приобрела - забрала сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось производное наркотического вещества - N-метилэфедрона ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,59 грамма, в значительном размере, которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, то есть совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

Данные обстоятельства не отрицаются самой подсудимой ФИО6, согласуются с показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Поскольку подсудимая реализовала свой умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное ею преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

Значительный размер наркотического средства установлен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,59 грамма - относится к значительному размеру.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой ФИО6, согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от 17.10.2019, ФИО6 на момент совершения ею противоправного поступка, так и на момент освидетельствования обнаруживала и обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ (шифр по МКБ 10 F 19.262Н). Указанное психическое расстройство не сопровождается психотическими нарушениями и слабоумием, не лишало и не лишает ФИО6 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО6 на момент инкриминируемого ей деяния не выявляла и не выявляет признаков хронического психического заболевания, временного болезненного нарушения психической деятельности, слабоумия или иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишать испытуемую способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. ФИО6, как страдающая полинаркоманией, нуждается в лечении и медицинской социальной реабилитации от полинаркомании сроком не более 5 лет. Противопоказаний для данного вида лечения у ФИО6 не выявлено. Достоверные клинические признаки алкоголизма у ФИО6 не выявляются (л.д. 57-58).

Суд, соглашаясь с заключением экспертов, признает подсудимую ФИО6 вменяемой, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о ФИО6, убедительно мотивированы, в связи, с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, её имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6

ФИО6 не судима, по месту жительства УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 согласно п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у виновной малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, её раскаяние в содеянном, состояние здоровья, обусловленное наличием гинекологического заболевания, состояние здоровья близких родственников, а также осуществление ухода за ребенком инвалидом-детства.

В качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд признает действия подсудимой, направленные на указание места и способа приобретения и хранения наркотических средств и на установление фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам дознания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, не установлено.

В связи с наличием у подсудимой обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ей наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ либо освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, её имущественного положения, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО6 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ней контроля, с применением положений ст. 73 УК РФ и возложением на осужденную обязанностей, способствующих её исправлению.

При наличии альтернативных наказаний, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, суд, с учетом характера совершенного преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств, данных о личности подсудимой и ее имущественного положения, не находит оснований для их применения, поскольку считает, что такие наказания не смогут способствовать исправлению осуждённой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от 17.10.2019 ФИО6, как страдающая полинаркоманией нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации, противопоказаний для прохождения курса лечения от наркомании не имеет.

В соответствии с положениями ч.5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО6 обязанность пройти курс лечения от наркомании, что способствует в полной мере достижению таких целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, как исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений.

В связи с тем, что ФИО6 не изъявила добровольного желания пройти курс лечения от наркомании, оснований для отсрочки отбывания наказания в порядке, предусмотренном ст. 82-1 УК РФ не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что гриппер-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 0,58 г (после проведенного исследования), упакованный в пакет № 1, подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО6 обязанность зарегистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией по месту её жительства дни, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения осужденной ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: гриппер-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 0,58 г (после проведенного исследования), упакованный в пакет № 1, находящийся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику.

Председательствующий